2-  que  a  Ordem  dos  Engenheiros  de  Portugal  só  confere  o  registro  profissional   aos  engenheiros
portadores de 2 (dois) diplomas obtidos em universidades portuguesas de acordo com o Protocolo de
Bolonha, totalizando o somatório da carga horária mínima dos dois cursos 3.600 (três mil e seiscentas)
horas,

A Congregação da Escola Politécnica, reunida em sessão de 28/112012, RESOLVE:

Artigo 1º – Os pedidos de revalidação de diplomas de graduação obtidos em universidades portuguesas,
de acordo com o Protocolo de Bolonha, serão submetidos, preliminarmente, à apreciação da Comissão de